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Úvod

V současné době je téma finanční gramotnosti velmi aktuální, neboť velká část

rozhodnutí každého jedince či domácnosti je spojena právě s financemi. Čím dál více

domácností si sjednává nejrůznější finanční produkty a služby. Ne vždy se však

rozhodují racionálně a na základě důkladné analýzy dostupných informací.

Mít uspokojivé znalosti z oblasti finančních trhů je tak nezbytné pro efektivní

rozhodování o produktech a službách, které nabízejí finanční instituce (bankovní

či nebankovní). Základy finanční gramotnosti by se měli učit děti již od raného věku.

Jen tak lze docílit toho, že zajímání se o dění na finančních trzích bude pro každého

automatické a přínosné.

S postupem času a neustálým vývojem finančních trhů si čím dál více států

uvědomovalo, že je nutné systematicky vzdělávat všechny občany ve finančních

pojmech a souvislostech. Vznikaly tedy různé příručky a standardy, které popisovaly

toto vzdělávání.

Tato diplomová práce se zabývá finančním gramotností v České a Slovenské republice.

Jejím cílem je analýza přístupů k finančnímu vzdělávání v těchto zemích a posouzení,

zda znalosti žáků středních škol odpovídají plánům, které stanovily jednotlivá

ministerstva.

Na začátku celé práce je teoreticky vymezen pojem finanční gramotnost, včetně jeho

základních složek. V druhé kapitole jsou charakterizovány aktivity OECD (Organizace

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj), které jsou chronologicky uspořádány podle data

jejich realizace. Z činností a doporučení této organizace vycházejí jednotlivé národní

programy, které mají za cíl zvyšování úrovně finanční gramotnosti ve své zemi. Proto

další kapitoly se zaměřují na podrobnou analýzu přístupů k finančnímu vzdělávání

v České a Slovenské republice. Nejprve je proveden rozbor základních východisek,

předpokladů a principů finančního vzdělávání v České republice. Poté následuje analýza

standardů finanční gramotnosti pro základní a střední vzdělávání, která vychází

z rešerše dostupných informací (od Ministerstva financí ČR a Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy ČR). Čtvrtá kapitola charakterizuje slovenský národní systém
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finančního vzdělávání. Nejprve je definováno jeho zaměření a poté následuje podrobný

rozbor standardů finanční gramotnosti dle jednotlivých úrovní vzdělávání.

Pátá kapitola analyzuje úroveň finanční gramotnosti v České a Slovenské republice.

Jako první jsou rozebrány výzkumy české i slovenské dospělé populace. Následuje

kapitola, která komparuje přístupy k finančnímu vzdělávání obou států (na základě

charakterizovaných standardů) a poté jsou srovnávány výsledky průzkumů finanční

gramotnosti. Dále se tato kapitola věnuje vlastnímu empirickému šetření, které bylo

provedeno na vybraných středních školách v České a Slovenské republice. Po rozebrání

nejdůležitějších poznatků z tohoto šetření následuje komparace znalostí českých

a slovenských středoškoláků.

Poslední kapitola je věnována celkovému zhodnocení úrovně finanční gramotnosti,

které vychází z předešlých analýz. Zároveň je provedeno srovnání skutečných znalostí

žáků s cíli, které definují jednotlivé standardy finanční gramotnosti.
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1 Finanční gramotnost

Celá práce se zabývá analýzou finanční gramotnosti, tudíž je vhodné si v úvodu tento

pojem teoreticky vymezit a vysvětlit všechny aspekty, které mají vliv na úroveň

finančních znalostí občanů.

1.1 Definice finanční gramotnosti

Finanční gramotnost je součástí širšího pojmu – ekonomická gramotnost. Ta kromě

finanční gramotnosti obsahuje i schopnost občanů zajistit si příjmy, umět předvídat

důsledky svých rozhodnutí (především dopady na současné a budoucí příjmy i výdaje),

orientovat se na trhu pracovních příležitostí a mnoho dalších. (MŠMT, 2013)

Ministerstvo financí ČR, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

a Ministerstvo průmyslu a obchodu (za spolupráce s ČNB, spotřebitelskými

a profesními sdruženími) vypracovaly společně dokument, který nese název Systém

budování finanční gramotnosti na základních a středních školách, ve kterém můžeme

naleznout jednu z definic finanční gramotnosti.

„Finanční gramotnost je soubor znalostí, dovedností a hodnotových postojů občana

nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné společnosti

a aktivně vystupoval na trhu finančních produktů a služeb. Finančně gramotný občan se

orientuje v problematice peněz a cen a je schopen odpovědně spravovat osobní/rodinný

rozpočet, včetně správy finančních aktiv a finančních závazků s ohledem na měnící se

životní situace.“ (MŠMT ČR, 2008, s. 7) Z první části této definice můžeme sledovat,

že důležitou součástí finanční gramotnosti je i faktor motivace, který je hnací silou

k tomu, aby občan finančně zabezpečil svoji rodinu i sebe. Ve většině případů jedinec

získává peníze převážně z vykonávané práce. Nicméně peníze nejsou jediným motivem

k práci. Mezi další můžeme zařadit např. uznání v práci, seberealizaci, další vzdělávání

a mnoho dalších. Důležité tedy je, aby byl člověk od mládí veden k tomu, aby

si uvědomoval své cíle, postoje a hodnoty. Nedílnou součástí by mělo být uvědomění si

způsobů, jak stanovených cílů dosáhnout. Obvykle každý životní cíl (např. dobré

vzdělání, uspokojivé bydlení, zájmové činnosti,…) je spojen s financemi a jejich

10

plánováním (Vybíhal a kol., 2011). Druhá část definuje, kdo je finančně gramotný

občan. Podle této definice by měl znát všechny tři základní části finanční gramotnosti

a další oblasti, které jsou nezbytné pro správné a efektivní fungování na finančním trhu.

Další výstižnou definici používá Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

(OECD) ve svém dokumentu PISA 2012. Tento dokument popisuje rozsáhlý projekt

OECD, který má za úkol zjišťovat úroveň zejména matematické, čtenářské a finanční

gramotnosti mládeže ve vybraných zemích (členské země OECD ale i nečlenské). PISA

2012 uvádí, že „finanční gramotnost je o znalosti a porozumění finančních pojmů, rizik,

dovedností, motivaci a o důvěře aplikovat získané znalosti, o porozumění, díky němuž

je možné učinit efektivní rozhodnutí v celé řadě finančních souvislostí s cílem zlepšit

finanční blahobyt jednotlivců a společnosti a umožnit účast na hospodářském životě.“

(OECD, 2013, s. 144)

Z obou výše uvedených definic je zřejmé, že podstatou finanční gramotnosti je

porozumění fungování finančního trhu a jeho produktů. Finančně gramotný občan by

tedy měl být schopen porovnávat mezi sebou finanční produkty a umět zhodnotit jejich

výhody a nevýhody a dokázat si v širokém spektru nabízených produktů vybrat pro sebe

a svou rodinu ten nejvýhodnější.

Finanční gramotnost můžeme dále rozdělit na další tři složky – peněžní, cenová

a rozpočtová gramotnost. Z následujícího obrázku vidíme, že k finanční gramotnosti

patří i další oblasti vlivu. V následujícím textu budou rozebrány tři základní složky

finanční gramotnosti. Kromě nich by ovšem finančně gramotný občan měl ovládat

i další oblasti, které budou nastíněny po charakteristice peněžní, cenové a rozpočtové

gramotnosti.
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Obr. č. 1: Základní schéma finanční gramotnosti

Zdroj: Škvára, 2011

Peněžní gramotnost

Základem peněžní gramotnosti je umět pracovat s hotovostními i bezhotovostními

penězi. Především pak znát nástroje k jejich správě (např. běžný účet). Do peněžní

gramotnosti lze zařadit i dva základní pojmy, které se týkají úvěrů. Těmito pojmy jsou

například úrok a roční procentní sazba nákladů (RPSN). Finančně gramotný občan by se

měl na základě těchto ukazatelů umět rozhodnout o vhodnosti nabízených úvěrů.

Cenová gramotnost

Další velmi důležitou součástí finanční gramotnosti je cenová gramotnost. Tedy

porozumění pojmům inflace, cena a faktorům, které je ovlivňují. Finančně gramotný

občan by měl znát způsoby, jakými obchodníci stanovují ceny svých výrobků, včetně

stanovování akčních cen. Lidé by měli dokázat rozeznat skutečnou slevu od klamavého

zobrazení ceny. Nezřídka kdy se totiž stává, že obchodníci nabízejí výrobek za určitou


[…]


úvěru již neovládají.

Z analyzovaných průzkumů vyplývá, že úroveň finanční gramotnosti v České

i Slovenské republice je na relativně nízké úrovni. Zlepšení je žádoucí především

v oblasti úvěrů a platebních nástrojů (zejména platebních karet). Velmi důležité je

kladení důrazu na praktickou aplikaci teoretických pojmů. Žáci by již od základní školy

měli být vedeni k tomu, aby uměli všechny informace, jež získají ve škole, aplikovat na

konkrétních příkladech.
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Z komparace přístupů k finančnímu vzdělávání v České a Slovenské republice vyplývá,

že obě dvě země mají podobně definované oblasti finančního vzdělávání. Slovenský

standard jednotlivá témata ovšem charakterizuje podrobněji. Dalším rozdílem je, že ve

Slovenské republice se snaží žáky inspirovat úspěšnými jedinci (nemusí se jednat pouze

o známé osobnosti, ale například i o úspěšné rodinné příslušníky).

Pokud bude finanční vzdělávání v obou zemích správně nastaveno a interpretováno, pak

lze předpokládat, že úroveň finanční gramotnosti občanů bude mít rostoucí charakter.

Je nutné podotknout, že finanční trh se neustále vyvíjí, a tak je žádoucí, aby se i finanční

vzdělávání neustále aktualizovalo a zdokonalovalo.
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Příloha A – Dotazník pro české a slovenské střední školy

1) Jaký je Váš věk? ……..

2) Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

3) Jakou školu studujete?

a) Gymnázium

b) Ekonomická střední škola

c) Průmyslová střední škola

d) Jiná škola (vypište: …………………………………….)

4) V jaké zemi bydlíte?

a) Česká republika

b) Slovenská republika

5) Jak často dostáváte kapesné?

a) Týdně

b) Měsíčně

c) Nepravidelně (dle přání a potřeb)

6) Spoříte si určitou částku z kapesného? (např. na pořízení dražší věci, do

budoucna,…)

a) Ano

b) Ne

7) Jakým způsobem si spoříte? (pokud jste v otázce č. 6 odpověděli „ano“; pokud jste

odpověděli „ne“ tuto otázku nevyplňujte)

a) Doma do obálky, kasičky,…

b) Na běžném účtu

c) Na spořicím účtu

d) Ušetřené peníze mi ukládají rodiče

e) Jiným způsobem (vypište: …………………………………….)

8) Myslíte si, že ve stáří vystačíte s důchodem, který Vám poskytne stát?

a) Ano

b) Ne

9) Máte založený svůj vlastní běžný účet v bance?

a) Ano

b) Ne

10) Jaký je rozdíl mezi kreditní a debetní kartou?

a) Kreditní kartou nelze vybírat hotovost z bankomatů

b) Debetní karta umožňuje jít na daném účtu do mínusu, kreditní kartou se čerpá

plusový zůstatek na účtu

c) Kreditní kartou lze čerpat úvěr u banky (do povolené částky), debetní kartou se

čerpají vlastní prostředky z účtu (případně kontokorent)

d) Debetní kartou nelze platit v obchodech

11) Kdyby Vám byla odcizena platební karta, co byste udělal(a)?

a) Obrátil(a) bych se na banku

b) Volal(a) bych policii

c) Volal(a) bych rodičům

d) Nedělal(a) bych nic

12) Co znamená zkratka RPSN?

a) Poplatky bance za rok

b) Celkové náklady na úvěr za rok v procentech

c) Poplatek za mimořádnou splátku bance

d) Průměrná roční úroková sazba

13) Kdybyste si vybíral(a) úvěr, podle kterého kritéria byste se rozhodoval(a)?

a) Úroková sazba

b) Výše měsíční splátky

c) RPSN

d) Jiné (vypište: …………………………………….)

14) Jestliže byste investoval(a) částku 10.000 Kč při úrokové sazbě 10%, pak byste za

dva roky měl(a) při složeném úročení částku:

a) 12.000 Kč

b) 12.100 Kč

c) 10.100 Kč

d) 11.100 Kč

15) Pokud by došlo ke zvýšení inflace, co by se stalo s penězi, které byste měl(a)

uloženy v bance?

a) Dostal(a) bych stejně (popř. více) peněz, ale koupil(a) bych si za ně méně

b) Dostal(a) bych méně peněz, než jsem vložil(a)

c) Nestalo by se nic
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Předložená diplomová práce je zaměřena na finanční gramotnost a finanční vzdělávání

v České a Slovenské republice. Nejprve je teoreticky vymezen pojem finanční

gramotnost, včetně jeho základních složek. Poté jsou analyzovány aktivity OECD

podporující vzdělávání v oblasti financí. Dále jsou rozebrány základní předpoklady,

východiska a principy finančního vzdělávání, ze kterých vycházejí standardy finančního

vzdělávání pro základní a střední školy v České i Slovenské republice, jež jsou v práci

analyzovány. Praktická část se zaměřuje na hodnocení úrovně finanční gramotnosti

pomocí dotazníkových šetření a na komparaci přístupů k finančnímu vzdělávání

v České a Slovenské republice. Na závěr je provedeno zhodnocení úrovně finanční

gramotnosti žáků středních škol a komparace skutečné úrovně s úrovní požadovanou.
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This diploma thesis is focused on financial literacy and financial education in the Czech

and Slovak Republic. At first, there is a theoretical definition of financial literacy

including its basic parts. Then there is an analysis of OECD’s activities which support

financial education. After that there is an analysis of basic requirements, solutions and

principles of financial education from which come out the standards of financial

education for primary and secondary schools in Czech and Slovak Republic.

The practical part focuses on rating of the level of financial literacy using

a questionnaire survey and comparison of approaches to financial education in Czech

and Slovak Republic. At the end, there is an evaluation of the level of financial literacy

on secondary schools and also a comparison of the real and required level.