HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bc. Tereza TOPIČOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Finanční gramotnost v České republice a komparace přístupů k finančnímu vzdělávání ve vybraných zemích

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Michaela Krechovská, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:² **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cílem diplomové práce bylo analyzovat přístupy k finančnímu vzdělávání v ČR a SR posoudit, zda znalosti žáků středních škol odpovídají požadavkům na finanční gramotnost definovaným standardy finanční gramotnosti v jednotlivých zemích. Autorka práce nejprve analyzovala standardy finanční gramotnosti pro ZŠ a SŠ v obou zemích a výsledky již provedených veřejně dostupných výzkumů v této oblasti. Následně realizovala vlastní dotazníkové šetření na celkem šesti středních školách (na třech v ČR a třech v SR). Pro vyvození obecných závěrů má jistě vlastní empirické šetření jistá

omezení, nicméně autorka vycházela ze svých vlastních možností a na práci pracovala velmi svědomitě. Cíl diplomové práce lze považovat za naplněný.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Je podle Vás finanční gramotnosti věnována dostatečná pozornost?
2. Kdy by se podle Vás mělo začít s finančním vzděláváním jedinců a jaké jsou největší výzvy pro rozvoj finanční gramotnosti v ČR?
3. Na základě provedených průzkumů uvádíte, že úroveň finanční gramotnosti v ČR a SR je na relativně nízké úrovni. Jaká omezení má provedené vlastní dotazníkové šetření pro hodnocení úrovně finanční gramotnosti žáků a její komparaci ve vybraných zemích?

V Plzni, dne 14. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).